Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 1.985, DE 2020
(Do Sr. Juscelino Filho)

Altera a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, para dispor sobre
procedimentos para aquisição de bens, serviços e insumos destinados ao
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do coronavírus e dá outra providências.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-1759/2020.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1985/2020

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

PROJETO DE LEI Nº           , DE 2020
(Do Sr. Juscelino Filho)

Altera  a  Lei  nº  13.979,  de 6  de fevereiro  de 2020,
para dispor  sobre procedimentos para aquisição de
bens,  serviços  e  insumos  destinados  ao
enfrentamento  da  emergência  de  saúde  pública  de
importância internacional decorrente do coronavírus e
dá outra providências.

O Congresso Nacional decreta:

 Art. 1º Esta Lei altera a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020,

para dispor sobre procedimentos para aquisição de bens, serviços e insumos

destinados ao enfrentamento da emergência de saúde pública de importância

internacional decorrente do coronavírus.

Art. 2º A Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, passa a vigorar

com as seguintes alterações:

“Art.  4º-J  A compra,  a  distribuição e a entrega de bens,

serviços  e  insumos  necessários  ao  enfrentamento  da

emergência  serão  centralizadas  e  coordenadas  pelo

Ministério da Saúde, em parceria com secretários estaduais

e municipais, no âmbito do Comitê de Gestão da Crise.”

“Art.  4º-K Caberá ao Comitê de Gestão da Crise definir,

decidir  e  implementar  o  direcionamento  das  cadeias  de

produção, de distribuição e de prestação de serviços para

os  bens  e  insumos  necessários  ao  enfrentamento  da

emergência,  assim  como  organizar  e  o  controlar  os

respectivos estoques.”

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

*C
D2

04
54

26
92

00
0*

PL
 n

.1
98

5/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
04

/2
02

0
20

:1
3

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1985/2020

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei visa permitir  a centralização das compras, da

distribuição  e  da  entrega  nacional  de  bens,  equipamentos,  instrumentos,

acessórios, medicamentos ou materiais de saúde, médicos, ambulatoriais ou

hospitalares,  sob  comando  do  Ministério  da  Saúde,  em  parceria  com

secretários estaduais e municipais.

Ademais, visa atribuir ao Comitê de Gestão da Crise a prerrogativa

de definir, decidir e implementar o direcionamento das cadeias produtivas, de

distribuição e de prestação de serviços para os bens essenciais, assim como

de  organizar  e  o  controlar  os  estoques  de  itens  estratégicos  para  o

enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional

decorrente do coronavírus.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos Ilustres Pares para a

aprovação  deste  Projeto  de  Lei,  a  fim de contribuir  para  enfrentamento  da

emergência  de  saúde  pública  de  importância  internacional  decorrente  do

coronavírus

Sala das Sessões, em         de abril de 2020.

DEPUTADO Juscelino Filho
(DEM/MA)

*C
D2

04
54

26
92

00
0*

PL
 n

.1
98

5/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
04

/2
02

0
20

:1
3

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1985/2020

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.979, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020
(Vide Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020 e

Medida provisória 951, de 15 de abril de 2020)

Dispõe sobre as medidas para enfrentamento da

emergência de saúde pública de importância

internacional decorrente do coronavírus

responsável pelo surto de 2019.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

....................................................................................................................................................

Art. 4º Fica dispensada a licitação para aquisição de bens, serviços e insumos de

saúde destinados ao enfrentamento da emergência de saúde pública de importância

internacional decorrente do coronavírus de que trata esta Lei.

§ 1º A dispensa de licitação a que se refere o caput deste artigo é temporária e

aplica-se apenas enquanto perdurar a emergência de saúde pública de importância internacional

decorrente do coronavírus.

§ 2º Todas as contratações ou aquisições realizadas com fulcro nesta Lei serão

imediatamente disponibilizadas em sítio oficial específico na rede mundial de computadores

(internet), contendo, no que couber, além das informações previstas no § 3º do art. 8º da Lei nº

12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome do contratado, o número de sua inscrição na

Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor e o respectivo processo de contratação ou

aquisição.

Art. 5º Toda pessoa colaborará com as autoridades sanitárias na comunicação

imediata de:

I - possíveis contatos com agentes infecciosos do coronavírus;

II - circulação em áreas consideradas como regiões de contaminação pelo

coronavírus.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 926, DE 20 DE MARÇO DE 2020
Altera a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de

2020, para dispor sobre procedimentos para

aquisição de bens, serviços e insumos

destinados ao enfrentamento da emergência de

saúde pública de importância internacional

decorrente do coronavírus.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62

da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:

Art. 1º A Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

.......................................................................................................................................................

"Art. 4º É dispensável a licitação para aquisição de bens, serviços, inclusive

de engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergência de

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1985/2020

saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus de que

trata esta Lei.

..........................................................................................................................

§ 3º Excepcionalmente, será possível a contratação de fornecedora de bens,

serviços e insumos de empresas que estejam com inidoneidade declarada ou

com o direito de participar de licitação ou contratar com o Poder Público

suspenso, quando se tratar, comprovadamente, de única fornecedora do bem

ou serviço a ser adquirido." (NR)

"Art. 4º-A A aquisição de bens e a contratação de serviços a que se refere o

caput do art. 4º não se restringe a equipamentos novos, desde que o fornecedor

se responsabilize pelas plenas condições de uso e funcionamento do bem

adquirido." (NR)

"Art. 4º-B Nas dispensas de licitação decorrentes do disposto nesta Lei,

presumem-se atendidas as condições de:

I - ocorrência de situação de emergência;

II - necessidade de pronto atendimento da situação de emergência;

III - existência de risco a segurança de pessoas, obras, prestação de serviços,

equipamentos e outros bens, públicos ou particulares; e

IV - limitação da contratação à parcela necessária ao atendimento da situação

de emergência." (NR)

"Art. 4º-C Para as contratações de bens, serviços e insumos necessários ao

enfrentamento da emergência de que trata esta Lei, não será exigida a

elaboração de estudos preliminares quando se tratar de bens e serviços

comuns." (NR)

"Art. 4º-D O Gerenciamento de Riscos da contratação somente será exigível

durante a gestão do contrato." (NR)

"Art. 4º-E Nas contratações para aquisição de bens, serviços e insumos

necessários ao enfrentamento da emergência que trata esta Lei, será admitida

a apresentação de termo de referência simplificado ou de projeto básico

simplificado.

§ 1º O termo de referência simplificado ou o projeto básico simplificado a

que se refere o caput conterá:

I - declaração do objeto;

II - fundamentação simplificada da contratação;

III - descrição resumida da solução apresentada;

IV - requisitos da contratação;

V - critérios de medição e pagamento;

VI - estimativas dos preços obtidos por meio de, no mínimo, um dos seguintes

parâmetros:

a) Portal de Compras do Governo Federal;

b) pesquisa publicada em mídia especializada;

c) sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo;

d) contratações similares de outros entes públicos; ou

e) pesquisa realizada com os potenciais fornecedores; e

VII - adequação orçamentária.

§ 2º Excepcionalmente, mediante justificativa da autoridade competente, será

dispensada a estimativa de preços de que trata o inciso VI do caput.

§ 3º Os preços obtidos a partir da estimativa de que trata o inciso VI do caput

não impedem a contratação pelo Poder Público por valores superiores

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1985/2020

decorrentes de oscilações ocasionadas pela variação de preços, hipótese em

que deverá haver justificativa nos autos." (NR)

"Art. 4º-F Na hipótese de haver restrição de fornecedores ou prestadores de

serviço, a autoridade competente, excepcionalmente e mediante justificativa,

poderá dispensar a apresentação de documentação relativa à regularidade

fiscal e trabalhista ou, ainda, o cumprimento de um ou mais requisitos de

habilitação, ressalvados a exigência de apresentação de prova de regularidade

relativa à Seguridade Social e o cumprimento do disposto no inciso XXXIII

do caput do art. 7º da Constituição." (NR)

"Art. 4º-G Nos casos de licitação na modalidade pregão, eletrônico ou

presencial, cujo objeto seja a aquisição de bens, serviços e insumos

necessários ao enfrentamento da emergência de que trata esta Lei, os prazos

dos procedimentos licitatórios serão reduzidos pela metade.

§ 1º Quando o prazo original de que trata o caput for número ímpar, este será

arredondado para o número inteiro antecedente.

§ 2º Os recursos dos procedimentos licitatórios somente terão efeito

devolutivo.

§ 3º Fica dispensada a realização de audiência pública a que se refere o art.

39 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, para as licitações de que trata o

caput." (NR)

"Art. 4º-H Os contratos regidos por esta Lei terão prazo de duração de até seis

meses e poderão ser prorrogados por períodos sucessivos, enquanto perdurar

a necessidade de enfrentamento dos efeitos da situação de emergência de

saúde pública." (NR)

"Art. 4º-I Para os contratos decorrentes dos procedimentos previstos nesta

Lei, a administração pública poderá prever que os contratados fiquem

obrigados a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou

supressões ao objeto contratado, em até cinquenta por cento do valor inicial

atualizado do contrato." (NR)

"Art. 6º-A Ficam estabelecidos os seguintes limites para a concessão de

suprimento de fundos e por item de despesa, para as aquisições e contratações

a que se refere o caput do art. 4º, quando a movimentação for realizada por

meio de Cartão de Pagamento do Governo:

I - na execução de serviços de engenharia, o valor estabelecido na alínea "a"

do inciso I do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e

II - nas compras em geral e outros serviços, o valor estabelecido na alínea "a"

do inciso II do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 1993." (NR)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 951, DE 15 DE ABRIL DE 2020
Estabelece normas sobre compras públicas,

sanções em matéria de licitação e certificação

digital e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.

62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:

Alterações na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020

Art. 1º A Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

"Art. 4º .................................................................................................

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1985/2020

..................................................................................................................

§ 4º Na hipótese de dispensa de licitação de que trata o caput, quando se tratar

de compra ou contratação por mais de um órgão ou entidade, o sistema de

registro de preços, de que trata o inciso II do caput do art. 15 da Lei nº 8.666,

de 21 de junho de 1993, poderá ser utilizado.

§ 5º Na hipótese de inexistência de regulamento específico, o ente federativo

poderá aplicar o regulamento federal sobre registro de preços.

§ 6º O órgão ou entidade gerenciador da compra estabelecerá prazo, contado

da data de divulgação da intenção de registro de preço, entre dois e quatro

dias úteis, para que outros órgãos e entidades manifestem interesse em

participar do sistema de registro de preços nos termos do disposto no § 4º e

no § 5º." (NR)

"Art. 4º-G ..................................................................................................

.................................................................................................................

§ 4º As licitações de que trata o caput realizadas por meio de sistema de

registro de preços serão consideradas compras nacionais, nos termos do

disposto no regulamento federal, observado o prazo estabelecido no § 6º do

art. 4º." (NR)

"Art. 6º-D Fica suspenso o transcurso dos prazos prescricionais para

aplicação de sanções administrativas previstas na Lei nº 8.666, de 1993, na

Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e na Lei nº 12.462, de 4 de agosto de

2011." (NR)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

	z2249908_BRASAO
	z2249908_
	z2249908_TITULO
	z2249908_AUTOR
	z2249908_EMENTA
	z2249908_DESPACHO
	z2249908_APRECIACAO
	z2249908_PUBINICIAL
	z2249908_1883919_pdf1
	z2249908_1883919_TEOR
	z2249908_1883919_pdf2
	z2249908_LEGISLACAO
	z2249908_FIMDOCUMENTO